§ 4 - De sex gradibus dilectionis Dei

9. Et propterea ad intelligendum profectum in dilectione Dei sciendum est, quod sex sunt gradus, quibus paulatim et ordinate proceditur, ut ad perfectum perueniatur.

Primus est suauitas, ut scilicet homo discat *gustare, quam suavis est Dominus* (Ps. 33,9). Et hoc quidem fit uacando et sabbatizando ei per sanctas meditationes, quoniam secundum quod dicitur in Psalmo, *reliquiae cogitationis diem festum agent tibi* (Ps. 75,11) ; quod quidem fit, quando meditationes circa amorem Dei suauitatem pariunt in corde.

Secundus gradus est auiditas ; quando scilicet anima assuefieri coeperit circa illam suauitatem, nascitur in ea tanta esuries, ut

cifié vis-à-vis de l'homme, dans la seconde l'homme (Ga 6,14) est crucifié vis-à-vis du monde, dans la troisième l'homme est crucifié à la place du monde, afin qu'il veuille mourir pour tous, afin qu'eux aussi plaisent à Dieu. - Et là est l'état³¹ et le degré de la parfaite charité car personne ne peut s'estimer parfait avant de l'avoir atteint. Cette perfection est donc atteinte lorsqu'elle trouve toujours un cœur, non seulement volontaire, mais aussi très avide de mourir pour le salut des prochains, selon ce que disait Paul : *Pour moi, bien volontiers, [10a] je dépenserai et me dépenserai moi-même tout entier pour vos âmes* (2Co 12,15). On ne parvient pas à cette parfaite dilection du prochain, sans être d'abord parvenu à une parfaite dilection de Dieu, pour qui est aimé le prochain, qui n'est pas aimable, si ce n'est à cause de Dieu³².

§ 4 - Des six degrés de la dilection de Dieu

9. Et à cause de cela, pour comprendre le progrès dans la dilection de Dieu, il faut savoir qu'il y a six degrés par lesquels on avance peu à peu et dans l'ordre jusqu'à parvenir à celui qui est parfait³³.

Le premier degré est la suavité, de sorte que l'homme apprenne à *goûter combien le Seigneur est bon* (Ps 33,9). Et cela advient en prenant pour lui un temps sabbatique grâce à de saintes méditations, car ainsi qu'il est dit dans le psaume, *Les restes de ma pensée célébreront une fête en ton nom* (Ps 75,11) ; ce qui advient, lorsque les méditations sur l'amour de Dieu engendrent la suavité dans le cœur.

Le second degré est l'avidité ; lorsque l'âme commence à être habituée à cette suavité, naît en elle une faim si grande que rien ne

³¹ **Status** : état, terme qui caractérise une situation de stabilité, puisque la fin est atteinte.

³² **BERNARD**, *De diligendo Deo*, c. 8, n. 25 (PL 182, 988) ; **BONAVENTURE**, *III Sent.*, d. 27, a.2, q.3 et q. 4 (III, 607-611).

³³ **BONAVENTURE**, *De perfectione vitae ad sorores*, c. 7 (VIII, 124-125).

nihil possit eam reficere, nisi eum quem amat, possideat perfecte ; quod quia non potest in praesenti attingere, quia longe est, continue excedit et egreditur extra per amorem ecstaticum, clamens et dicens illud beati Iob : *Suspendium elegit anima mea et mortem ossa mea* (Iob 7,15), quoniam, *sicut desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus* (Ps. 41,2).

10. Tertius gradus est saturitas, quae oritur ex ipsa auiditate. Quia enim uehementissime Deum desiderat et sursum fertur, iam omne, quod deorsum tenet, uertitur ei in fastidium. Vnde quasi saturata non potest refectionem inuenire in aliquo citra ipsum dilectum ; et sicut **[10b]** saturatus, si cibum sumat, potius sumendi incurrit abominationem quam refectionem : sic in hoc gradu caritatis facit anima circa omne terrenum.

Quartus gradus est ebrietas, quae oritur ex saturitate. Ebrietas autem in hoc consistit, quod quis tanto amore diligat Deum, ut iam non solum fastidiat solatium, sed etiam delectetur et quaerat tormentum pro solatio, et amore eius quam diligit, delectetur in poenis, opprobriis et flagellis, sicut Apostolus (cf. II. Cor. 12,5.10). Unde sicut ebrius se ipsum denudat sine pudore et sustinet plagas sine dolore, sic in isto intelligendum est.

11. Quintus gradus est securitas, quae oritur ex ebrietate. Ex hoc enim, quod anima sentit, se tantum amare Deum, quod libenter sustineret propter ipsum omne damnum et omne opprobrium ; iam foras mittitur timor (cf. I. Ioan. 4,18), et tantam concipit animam spem de adiutorio diuino, ut nullo modo existimet se posse separari a Deo. Et

peut la nourrir si ce n'est de posséder parfaitement celui qu'elle aime ; et parce qu'elle ne peut l'atteindre présentement, puisqu'il est loin, elle se quitte continuellement et sort au dehors au moyen de l'amour extatique, et elle s'écrie en reprenant les paroles du bienheureux Job : *Mon âme a choisi la pendaison et mes os la mort* (Jb 7,15), parce que, *comme le cerf soupire après les sources des eaux, ainsi mon âme soupire après toi, Dieu* (Ps 41,2).

10. Le troisième degré est la satiété qui naît de l'avidité elle-même. En effet puisqu'elle désire Dieu de manière très véhémement et est portée vers le haut, tout ce qu'elle tient d'en bas est déjà changé en dégoût pour elle. Voilà pourquoi, comme saturée **[10b]**, elle ne peut trouver de réfection en quelque chose en dehors du bien-aimé lui-même ; et de même que le rassasié qui prend un aliment ressent davantage l'abomination de prendre que la réfection ; c'est ainsi qu'en ce degré de charité, l'âme se comporte envers tout ce qui est terrestre.

Le quatrième degré est l'ivresse qui naît de la satiété. L'ivresse consiste donc en ceci, que quelqu'un aime Dieu d'un amour si grand qu'il trouve non seulement fastidieuse la consolation, mais qu'il se délecte aussi dans le tourment et le cherche comme consolation, et par amour de celui qu'il aime, il se délecte dans les peines, les opprobres et les coups, comme l'Apôtre (cf. 2Co 12,5.10). De même qu'un homme ivre se déshabille sans honte et endure les coups sans douleur, c'est ainsi qu'il faut comprendre en ce degré.

11. Le cinquième degré est la sécurité qui naît de l'ivresse ; en effet du fait que l'âme sent qu'elle aime tellement Dieu qu'elle supporterait volontiers à cause de lui tout dommage et tout opprobre ; la peur est déjà envoyée dehors (1Jn 4,18), et l'âme conçoit une si grande espérance au sujet de l'aide divine, qu'elle estime ne pouvoir être sépa-

in hoc gradu erat Apostolus, cum dicebat : *Quis nos separabit a caritate Christi* (Rom. 8,35) etc. *Certus sum enim, quia neque mors neque uita etc... poterit nos separare a caritate Dei, quae est in Christo Iesu Domino nostro.* (Rom. 8,38-39).

Sextus gradus est uera et plena tranquillitas, in qua est tanta pax et requies, ut anima quodam modo in silentio et in somno et quasi in arca Noe collocata, ubi nullo modo perturbatur. Quis enim potest perturbare mentem, quam nullus cupiditatis stimulus inquietat, nullus timoris aculeus exagitat ? In tali mente pax est et status ultimus et quies, et ibi requiescit uerus Salomon, quoniam *in pace factus est locus eius* (Ps. 75,3). - Et ideo ualde conuenienter isti gradus significantur per illos sex gradus, quibus ascenditur ad thronum Salomonis (cf. III. Reg. 10,18 ; II. Paralip. 9,18). Et propterea [11a] dicitur in Canticis : *Ascensum purpureum media caritate construit* (Cant. 3,10), quia impossibile est ad istam tranquillitatem pertingere nisi per caritatem. Hac autem acquisita, facillimum est homini facere omne, quod est perfectionis, siue agere siue pati siue uiuere siue mori. Studendum est igitur ad proficiendum in caritate, cum profectus eius inducat perfectionem omnium bonorum, quam nobis praestare dignetur, qui uiuit et regnat in saeculo saeculorum. Amen.

§ 5 - Recapitulatio

12. Ut igitur sint ad manum praedictae differentiae, nota quod qui ad hanc perfectionem uult proficere, debet per meditationem se uertere ad stimulum conscientiae exasperando, acuendo, rectificando ; ad radium intelligentiae ipsum protendendo, di-

rée de Dieu d'aucune manière. Et l'Apôtre était en ce degré lorsqu'il disait: *Qui nous séparera de la charité du Christ ?* (Rm 8,35) etc. *J'ai l'assurance que ni la mort, ni la vie, etc... ne pourra nous séparer de l'amour de Dieu dans le Christ Jésus Notre Seigneur.* (Rm. 8,38-39).

Le sixième degré est une vraie et pleine tranquillité, en laquelle la paix et le repos sont si grands que l'âme se trouve, en quelque sorte, dans le silence, en sommeil et comme placée dans l'arche de Noé, où elle n'est aucunement troublée. Qu'est-ce qui peut en effet troubler un esprit que nul accès de cupidité n'inquiète, que nul aiguillon de peur n'agite ? Dans un tel esprit il y a la paix et l'état ultime et le repos, et là repose le vrai Salomon, puisque *sa maison a été construite dans la paix.* (Ps 75,3). - Et c'est donc d'une manière qui convient parfaitement que ces degrés sont signifiés par les six degrés par lesquels on monte au trône de Salomon³⁴ (1R 10,18 ; 2Ch 9,18). Et à cause de cela, [11a] il est dit dans le Cantique des Cantiques (Ct 3,10) : *Il a couvert les degrés de pourpre par le soin de la charité,* parce qu'il est impossible d'accéder à cette tranquillité si ce n'est par la charité. Celle-ci étant acquise, il est très facile pour l'homme de faire tout ce qui relève de la perfection, soit d'agir, soit de pâtir, soit de vivre soit de mourir. Il faut donc s'efforcer d'avancer dans la charité, puisque son avancée introduit la perfection de tous les biens ; que daigne nous l'accorder celui qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.

§ 5 - Récapitulation.

12. Afin d'avoir à portée de main les différences susdites, note que celui qui veut avancer vers cette perfection, doit au moyen de la méditation se tourner vers l'aiguillon de la conscience en l'excitant, en l'affinant, en le rectifiant ; vers le rayon de l'intelli-

³⁴ BONAVENTURE, *Itinerarium mentis in Deum*, c. 1, n. 5 (V, 297b).

latando, reflectendo ; ad igniculum sapientiae, ipsum congregando, inflammando, subleuando. [11b]

Et sic per orationem primo deploret miseriam cum dolore propter damnum, cum pudore propter opprobrium et cum timore propter periculum. - Secundo imploret misericordiam cum uehementia desiderii per Spiritum sanctum, cum fiducia spei per Christum crucifixum et cum assistentia patroni, per Sanctorum suffragium. - Tertio exhibeat patriam, exhibendo Deo reuerentiam, exhibendo beneuolentiam, exhibendo complacentiam ; ut ex parte Dei praecedat admiratio diuina, quasi maior propositio, ex parte nostra sequatur consideratio, quasi assumptio ; et sic fiat patriae plena exhibitio, quasi conclusio. Qui autem sic excitauerit se continue et intente, proficiet in caritate secundum sex gradus praedictos, quibus peruenitur ad perfectionem tranquillitatis, ubi est multitudo pacis et quasi quidam finis quietis, quam Dominus reliquit Apostolis (cf. Ioan. 14,27). Vnde nota, quod Apostolus in qualibet salutatione optabat gratiam et pacem : gratiam tanquam primordiale et pacem tanquam complementum ; ad Timotheum autem interponit misericordiam, quae est utriusque principium (cf. I. Tim. 1,1). [11a]

gence, en l'étendant, le dilatant et le reflétant ; vers le rayon de la sagesse en le rassemblant, l'enflammant et le faisant monter.[11b]

Et ainsi, par l'oraison, qu'il déplore premièrement sa misère, avec douleur à cause du dommage, avec honte à cause de l'opprobre et avec crainte à cause du péril. – Deuxièmement, qu'il implore la miséricorde avec la véhémence du désir par l'Esprit Saint, avec la confiance de l'espérance par le Christ crucifié et avec l'assistance du patronage par le suffrage des saints. – Troisièmement, qu'il montre de l'adoration, en montrant de la révérence, en montrant du dévouement, en montrant de la complaisance envers Dieu ; qu'en ce qui concerne Dieu précède l'admiration divine, comme la majeure, qu'en ce qui nous concerne suive la considération, comme la mineure, et qu'ainsi advienne la pleine manifestation de l'adoration, comme la conclusion. Que celui qui se sera ainsi exercé avec continuité et intensité progresse en charité selon les six degrés susdits, par lesquels on parvient à la perfection de la tranquillité où se trouve une multiple paix et comme la fin du repos, légué par le Seigneur aux Apôtres (cf. Jn 14,27). D'où, remarque que l'Apôtre en chaque salutation souhaitait la grâce et la paix : la grâce comme primordiale et la paix comme achèvement ; s'adressant à Timothée il place entre les deux la miséricorde qui est le principe de l'une et de l'autre (cf. 1Tm 1,1).

[11a]

CAPUT III

DE CONTEMPLATIONE, QUA PERVENITUR AD VERAM SAPIENTIAM

§ 1 - Preambulum

1. Postquam diximus, qualiter ad sapientiam nos exercere debeamus per meditationem et orationem, nunc breuiter tangamus, qualiter contemplando ad ueram sapientiam peruenitur. Per contemplationem namque transit mens nostra in supernam Ierusalem, [11b] ad cuius instar est formata Ecclesia, secundum illud Exodi: *Inspice et fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte* (Exod. 25,40). Necesse est enim, Ecclesiam militantem conformari triumphanti, et merita praemiis, et uiatores Beatis, secundum quod possibile est. In gloria autem triplex est dos, in qua consistit perfectio praemii, scilicet summae pacis aeternalis tentio, summae ueritatis manifesta uisio, summae bonitatis uel caritatis plena [12a] fruitio. Et secundum hoc distinguitur triplex ordo in suprema hierarchia caelesti, scilicet Thronorum, Cherubim et Seraphim. Necesse est ergo, ut qui uult ad illam beatitudinem per merita peruenire, istorum trium similitudinem, secundum quod possibile est in uia, sibi comparet, ut scilicet habeat soporem pacis, splendorem ueritatis, dulcorem caritatis. In his enim tribus requiescit ipse Deus et inhabitat tanquam in proprio solio. Necesse est igitur, ad unumquodque trium praedictorum per tres gradus ascendere secundum triplicem uiam, scilicet purgatiuam, quae consistit in